



2014年3月期 第3四半期決算資料

株式会社 東京放送ホールディングス

2014年2月6日



連結会社一覧



株式会社 東京放送ホールディングス

■ 放送／映像・文化／不動産 (1社)

(株)TBSテレビ

■ 放送事業 (13社)

(株)TBSラジオ&コミュニケーションズ

(株)TBSビジョン

(株)エフエフ東放

(株)TBSテックス

(株)ドリマックス・テレビジョン

(株)赤坂グラフィックスアート

(株)アックス

(株)TBSプロネックス

(株)ジャスク

(株)ビューキャスト

(株)TBSメディア総合研究所

TBS International, Inc.

(株)BS-TBS

■ 映像・文化事業 (11社)

(株)日音

(株)TBSサービス

OXYBOT(株)

TCエンタテインメント(株)

(株)グランマルシェ

(株)TBSトライメディア

(株)スタイリングライフ・ホールディングス 他4社

■ 不動産事業 (4社)

(株)緑山スタジオ・シティ

(株)TBS企画

赤坂熱供給(株)

(株)TBSサンワーク

■ 持分法適用(3社)

(株)トマデジ

(株)東通

(株)ティ・エル・シー



第3四半期 損益計算書①



(単位:百万円)

連結	2013年3月期 3Q(4-12月)	2014年3月期 3Q(4-12月)	前年差	増減率
売上高	265,366	264,305	△1,061	△0.4%
営業利益	12,966	12,639	△326	△2.5%
経常利益	14,506	14,560	54	0.4%
四半期純利益	3,149	7,959	4,809	152.7%

TBS HD	2013年3月期 3Q(4-12月)	2014年3月期 3Q(4-12月)	前年差	増減率
売上高	12,769	12,345	△423	△3.3%
営業利益	2,742	1,710	△1,032	△37.7%
経常利益	3,556	3,026	△529	△14.9%
四半期純利益	2,734	2,555	△179	△6.6%



第3四半期 損益計算書②



(単位:百万円)

TBSテレビ	2013年3月期 3Q(4-12月)	2014年3月期 3Q(4-12月)	前年差	増減率
売上高	161,073	161,603	530	0.3%
営業利益	4,203	5,752	1,549	36.9%
経常利益	5,815	7,364	1,548	26.6%
四半期純利益	△1,067	4,453	5,521	—

TBSテレビ 摘要

テレビ部門営業費用 △ 30.6億円

・番組原価 △23.6億円 代理店手数料 +3.7億円(今期 220.8億円)

NW費 △6.8億円

事業部門営業費用 +11.1億円

特別損失(送信所移転対策損失) 今期11.0億円

特別利益(投資有価証券売却益) 今期10.2億円



TBSテレビ 収入内訳



(単位:百万円)

	第3四半期累計(4-12月)	前年差
テレビ事業	137,541	△1,132
(タイム)	64,368	△2,446
(スポット)	64,163	1,263
(国内番販)	2,839	155
(その他)	6,170	△104
事業	21,858	1,627
不動産	2,202	34
収入合計	161,603	530



タイム・スポット収入 対前年比



	4月	5月	6月	7月	8月	9月	10月	11月	12月	平均
スポット 東京地区	93.6	97.3	105.9	98.6	121.5	108.3	103.7	103.5	97.6	102.2

	第1四半期	第2四半期	第3四半期	第3四半期累計	前年同期
タイム	92.7	100.1	96.2	96.3	103.8
スポット	101.0	104.5	101.1	102.0	101.6
TBS 5局シェア	19.8	19.3	19.7	19.6	19.6

(推計)



業種別スポット売上順位



(単位:%)

	第3四半期(4-12月)	増減率	シェア	前年同期	増減率	シェア
1	酒・飲料	16.4	11.9	食品	3.3	11.3
2	食品	△3.9	10.6	酒・飲料	△13.4	10.4
3	医薬品	△5.4	8.7	医薬品	△6.1	9.4
4	情報・通信・放送	0.3	8.4	情報・通信・放送	2.3	8.6
5	自動車・輸送機器	1.5	8.3	化粧品・トイレタリー	△3.6	8.5
6	化粧品・トイレタリー	△15.7	7.0	自動車・輸送機器	53.8	8.3
7	金融	51.8	7.0	精密機器・事務機	2.1	6.3
8	精密機器・事務機	△4.9	5.9	流通	4.3	4.8
9	流通	16.1	5.4	金融	5.5	4.7
10	外食・サービス	14.8	4.3	交通・レジャー	40.9	4.2

※ 順位は金額順



TBSテレビ 事業部門収入



(単位:百万円)

部門		3Q累計	前年差	摘要	
事業局	文化事業(催事)	2,757	88	「ミケランジェロ展」などで、増収。熊川哲也 Kバレエ公演も「白鳥の湖」、「くるみ割り人形」などで、引き続き好調。	
	事業(興行)	3,052	722	「ロミオ & ジュリエット」、「スクールジ ～ クリスマス・キャロル」などが好調で、増収。	
	映画事業	1,523	33	「SPEC～結～ 漸ノ篇」、「SPEC～結～ 爻ノ篇」の大ヒットで、増収。	
メディアビジネス局	映像事業	DVD	3,097	885	DVD市況低迷の中、「半沢直樹」が大ヒットしたほか、「空飛ぶ広報室」、「SPEC～零～」、「天魔さんがゆく」などが好調で、大幅増収。
		アニメ	765	△902	映画「けいおん！」の反動で、減収。
	海外事業	977	157	「半沢直樹」、「安堂ロイド」などドラマの海外番販売り上げが好調で、増収。	
	payテレビ事業	7,406	944	「TBSオンデマンド」が引き続き非常に好調で、大幅増収。「TBSチャンネル2」などCS事業も堅調に推移。	
	ライセンス事業	926	△43	「倍返し饅頭」が引き続き好調のほか、「SPEC」グッズも人気で、TBSストアが売り上げを伸ばしたが、前年の「けいおん！」効果には及ばず、減収。	
	デジタル事業	1,351	△258	モバイル課金の減少が続き、減収。	
合計		21,858	1,627		



テレビ番組原価(制作費)



(単位:百万円)

	2013年3月期実績	2014年3月期実績	前年差
第1四半期	26,193	23,810	△2,383
第2四半期	25,700	25,779	78
上期	51,893	49,589	△2,305
第3四半期	23,548	23,490	△58
(直接費)	18,526	18,432	△94
(間接費)	5,021	5,058	37
第3四半期累計額	75,441	73,079	△2,362
第4四半期	23,412		
下期	46,960		
通期累計	98,853	見込み 97,530	

テレビ番組原価に含まれる主な費用

直接費:番組制作費、放送権料、美術制作費、技術制作費

間接費:減価償却費、社員人件費等の配賦原価



設備投資と減価償却費



(単位:百万円)

連結	第3四半期累計	前年差
設備投資	6,619	682
減価償却費	10,247	699

TBS HD	第3四半期累計	前年差
設備投資	336	95
減価償却費	2,405	△51

TBSテレビ	第3四半期累計	前年差
設備投資	4,049	1,095
減価償却費	5,851	331



連結セグメント別実績



(単位:百万円)

	外部売上				営業利益			
	13年3月期 3Q(4-12月)	14年3月期 3Q(4-12月)	前年差	増減率	13年3月期 3Q(4-12月)	14年3月期 3Q(4-12月)	前年差	増減率
放送	159,254	158,354	△900	△0.6%	3,130	3,652	521	16.6%
映像・文化	94,438	94,617	178	0.2%	4,375	3,987	△387	△8.9%
不動産	11,672	11,333	△339	△2.9%	5,466	5,002	△463	△8.5%
連結	265,366	264,305	△1,061	△0.4%	12,966	12,639	△326	△2.5%

(単位:億円)

増減要因	外部売上	営業利益
放送	TBSテレビ(△11.8) BS-TBS(+4.6) ビジョン(△2.2)	TBSテレビ(+19.3) ドリマ(+2.3) BS-TBS(△2.6)
映像・文化	TBSテレビ(+14.8) グラマ(+3.5) SLG(△12.0) サービス(△3.3) TCエンタ(△1.6)	TBSテレビ(+5.1) TCエンタ(△2.4) グラマ(△1.9) SLG(△1.8) 日音(△1.3)
不動産	TBS-HD(△3.7)	TBS-HD(△4.5)



連結貸借対照表



(単位:百万円)

	13年3月末	13年12月末	比較		13年3月末	13年12月末	比較
流動資産	139,130	137,137	△1,993	流動負債	96,090	73,515	△22,575
				固定負債	119,062	130,934	11,871
				負債合計	215,152	204,449	△10,703
固定資産	420,496	452,111	31,615	純資産合計	344,473	384,799	40,325
				自己資本	328,465	368,986	40,521
				少数株主持分	16,008	15,812	△195
資産合計	559,626	589,248	29,622	負債・純資産合計	559,626	589,248	29,622

四半期末有利子負債残高: 898億円 (前期末比 △174 億円)

※リース債務は除く



TBSラジオ & コミュニケーションズ / BS-TBS



(単位: 百万円)

TBS R&C	2013年3月期 3Q(4-12月)	2014年3月期 3Q(4-12月)	前年差	増減率
売上高	8,089	8,122	33	0.4%
営業利益	249	311	62	24.9%
経常利益	255	319	64	25.1%
四半期純利益	114	167	53	46.5%

BS-TBS	2013年3月期 3Q(4-12月)	2014年3月期 3Q(4-12月)	前年差	増減率
売上高	10,273	10,734	461	4.5%
営業利益	1,864	1,602	△262	△14.1%
経常利益	1,870	1,618	△252	△13.5%
四半期純利益	1,714	1,405	△309	△18.0%



スタイリングライフ グループ／グランマルシェ



(単位:百万円)

スタイリングライフ グループ(連結)	2013年3月期 3Q(4-12月)	2014年3月期 3Q(4-12月)	前年差	増減率
売上高	52,110	50,917	△1,194	△2.3%
営業利益	1,519	1,335	△185	△12.2%
経常利益	1,356	1,286	△70	△5.2%
四半期純利益	145	368	222	152.3%

グランマルシェ	2013年3月期 3Q(4-12月)	2014年3月期 3Q(4-12月)	前年差	増減率
売上高	11,556	11,906	350	3.0%
営業利益	395	204	△190	△48.3%
経常利益	505	201	△303	△60.1%
四半期純利益	324	117	△207	△63.9%



第3四半期視聴率



※()内は前年同期差 単位:%

	全日	ゴールデン	プライム
TBS	⑤5. 8(Δ0. 6)	⑤9. 4(+0. 3)	④9. 1(Δ0. 1)
日本テレビ	①8. 0	②12. 5	②12. 3
テレビ朝日	②7. 6	①12. 7	①12. 8
テレビ東京	⑥3. 0	⑥ 7. 2	⑥ 6. 8
フジテレビ	③7. 1	③10. 6	③11. 0
NHK	④6. 5	④10. 3	④ 9. 1
HUT	41. 1	64. 2	62. 4

(2013/9/30~2013/12/29 : 週ベース)

(ビデオリサーチ調べ・関東地区)



2014年3月期 連結業績予想の修正



(単位:百万円)

連結	前回予想	修正予想	増減	前年実績
売上高	352,300	351,500	△800	352,351
営業利益	16,500	14,500	△2,000	16,188
経常利益	17,400	16,000	△1,400	17,671
当期純利益	8,100	8,100	—	9,173



2014年3月期 TBSテレビ業績予想の修正



(単位:百万円)

TBSテレビ	前回予想	修正予想	増減	前年実績
売上高	215,800	214,500	△1,300	213,172
営業利益	7,100	6,500	△600	5,376
経常利益	8,500	8,000	△500	7,097
当期純利益	5,000	5,000	-	3,916

(テレビ収入 見通し)

	上期(実績)	下期	通期
タイム	△3.6%	△3.4%	△3.5%
スポット	+2.5%	+2.3%	+2.4%



将来見通しに関する注意事項



本資料に記載されている将来の当社業績に関する見通しほか全ての内容は、本資料作成時点の当社の判断に基づくものであり、記載された将来の計画数値、施策の実現を確約したり、保証するものではなく、リスクや不確実性を内包するものです。

将来の業績は、経済情勢、市場動向、経営環境などの変化により、記載事項と異なる可能性があることに十分ご留意下さい。

お問い合わせ先

〒107-8006 東京都港区赤坂五丁目3番6号
株式会社 東京放送ホールディングス
グループ経営企画局 IR推進部

TEL: 03-3746-1111(代表) HP: <http://www.tbsholdings.co.jp/ir/>